Termos em que,
P. Deferimento.

poocoo DE EcBiIENT0

11

2 2 i)J 22

SITUAÇÃO

APROVADO

O APROVADO O EMENDA
E REJEITADO

Ç4

GLEISON JOSÍ*DRIGUES  ALVES
Veread& (UNIÃO)

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU

CAMA MUNICIPAL DE ACARÂú

ENTRADA NO EXPEDIENTE

	/ 	,
- 1Servldo(9)

INDICAÇÃO N° 135/2023 DE 22 DE JUNHO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
reforma da Escola de Educação Infantil e Ensino
Fundamental Antônio Lino Rodrigues, na
Comunidade de Buriti da Juritianha.

Como bem sabemos a reforma e manutenção das escolas e creches
públicas contribuem para melhorar as condições de trabalho dos servidores,
na aprendizagem dos alunos, além de atender a crescente demanda por
vagas.

Nesse sentido, a presente indicação visa propiciar a reforma da Escola
Antônio Lino Rodrigues, a qual está necessitando de reparos em suas
estruturas a fim de melhorar o aspecto do ambiente escolar e proporcionar
aos alunos um ambiente confortável e aconchegante.

Destacamos que o nosso objetivo é atender pleito da população
diretamente interessada, através da melhoria da infraestrutura desse espaço
de ensino, que irá afetar diretamente o bem-estar dos alunos e professores.

Ademais, a legislação pátria defende que a educação é um dever a ser
compartilhado entre a família e o Estado, como uma forma de garantir o
desenvolvimento integral dos sujeitos.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
para que promova a reforma da Escola de Educação Infantil e Ensino
Fundamental Antônio Lino Rodrigues, na Comunidade de Buriti da Juritianha.

Rua José Otalicio Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CN12J:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com